
INFORMACE
PRO OBYVATELE ZÁBOŘÍ, LIPANOVIC, DOBČIC 45/1/2025

Vážení obyvatelé obce,
dostává se vám do rukou první vydání informací pro rok 2025,  které mají za úkol zvýšit
informovanost obyvatel o dění a akcích v obci a o činnosti zastupitelstva.
Najdete zde informace o hospodaření obce v roce 2024, plánu akcí na rok 2025, o
odpadovém hospodářství, ale také třeba informace o naší nové knihovně a jaké akce zde
pro vás chystáme, představení spolků, které v našich obcích fungují, krátké shrnutí o
kulturních a společenských akcích, které organizovaly v loňském roce a pozvánky na
některé akce, které nás teprve čekají. A na konci vás čeká nová rubrika Z kroniky obce!
Přejeme vám příjemné počtení!

HOSPODAŘENÍ OBCE:
Hospodaření v minulém roce i přes schválený schodkový rozpočet skončilo přebytkem 2 214 801 Kč.
Ke konci roku 2024 činila výše finančních prostředků obce 23 119 772,26 Kč. Dále obec vlastní zlato
v tržní hodnotě 2 900 000 Kč. Celkový majetek obce včetně nemovitých věcí, nehmotného a
hmotného majetku, stavů na účtech a zlata činí 77 837 075,64 Kč. Volné finanční prostředky jsou
uloženy na termínovaných vkladech, v minulém roce činilo zhodnocení 720 000 Kč. Výši obecního
rozpočtu v příjmech i výdajích významně ovlivňuje naše lesní hospodářství, kde jsme v minulém roce
utržili za dřevní hmotu 6 500 000 Kč a do obnovy lesa investovali 4 122 517 Kč. Podrobné informace
o závěrečném účtu za rok 2024 najdete na našich internetových stránkách www.obeczabori.cz.

Pro rok 2025 byl schválen schodkový rozpočet s plánovanými příjmy ve výši 16 335 000 Kč a výdaji
ve výši 17 333 000 Kč. Hlavním důvodem schodkového rozpočtu je zejména příprava investičních
akcí, jako je obnova vodovodního přivaděče do Záboří, který již vykazuje značné úniky a jehož stav a
provedení neskýtá záruku pro bezproblémové zásobování vodou. Další významnou akcí je zahájení
projekčních prací na výstavbě kanalizace a čistírny v Záboří. Dále jsou v rozpočtu na tento rok
zařazeny akce: Úprava sportoviště a parku na návsi v Záboří, postupná rekonstrukce veřejného
osvětlení na led žárovky ve všech obcích, stavební opravy Obecního Úřadu, odvodnění návsi Dobčice,
přístřešek na návsi Dobčice, výměna kotle v Zábořské hospodě, oprava místních komunikací a
lesních cest, opravy pramenních jímek a modernizace vodojemů, a další práce spojené s údržbou a
potřebnými opravami majetku. Schválený rozpočet je zveřejněn na internetových stránkách obce a v
listinné podobě k nahlédnutí na OÚ.

Pro tento rok jsme nezvyšovali žádné poplatky. Ceny za vodné a stočné byly upraveny pouze na celé
koruny a to z důvodu možného samo výpočtu úhradové částky při odečtu vodoměrů. Cena za vodu je
21 Kč/ m³ včetně DPH a za stočné pro domácnosti napojené na obecní ČOV 6 Kč/ m³ včetně DPH.
Výše uvedených cen je dána tím, že vodovod je v našem majetku a obec si zabezpečuje i jeho provoz.                   
Ke zvýšení došlo pouze u pachtovného, kde z důvodu narovnání cen k cenám obvyklým,  došlo ke
zvýšení z 1 500 Kč/ha na 3 500 Kč/ha za hospodářský rok.          
                                                                                                                   Libor Drdáček, starosta         

https://www.obeczabori.cz/


Tak jako v minulém roce vás informujeme o nákladech v hospodaření s odpadem v naší
obci. Pro letošní rok jsme místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
nezvyšovali a to i přes značný nárůst nákladů, které uvádíme:

Celkovou výši nákladů můžeme ovlivnit řádným tříděním odpadu, odměna za to, že třídíme
odpad, není zanedbatelná a dle kontroly při svozu mají někteří občané značné rezervy!

Dále připravujeme zřízení sběrného dvora v Záboří pro všechny naše obce, cílem je zrušení
přistavování velkoobjemových kontejnerů v obcích, které jsou naplněny netříděným
odpadem. Pro snížení nákladů zvažujeme i úpravu frekvence svozových dnů.

NOVĚ JSOU UMÍSTĚNÉ ČERVENÉ POPELNICE NA TEXTIL! V Záboří u kontejnerů pod
čistírnou, v Lipanovicích a Dobčicích na místech pro tříděný odpad. 
V každé obci máme šedivé nádoby na kov, plechovky od nápojů ukládejte prosím zde!
                                                                                                                                                                          

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Obec je ze zákona původcem komunálních odpadů, vznikajících činností občanů. Stává se jím
okamžikem, kdy občan odloží odpad na místo určené obcí.
Povinnost obce zajistit místa pro odkládání veškerých druhů komunálních odpadů produkovaných
občany obce na jejím katastrálním území, odpovídá povinnosti těchto osob odpad třídit a odkládat na
místa k tomu obcí určená.

Od 1. 1. 2021 začal platit nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., který mimo jiné počítá s
navyšováním poplatků za skládkování směsného komunálního odpadu. Již v roce 2021 se tato částka
zvýšila z původních 500 Kč na 800 Kč za jednu tunu odpadu. V roce 2023 činila částka 1000 Kč, v roce
2025 1500 Kč a v roce 2029 to bude 1850 Kč za jednu tunu odpadu.
Zákon umožňuje obcím za část skládkovaného odpadu uplatnit slevu. V tomto roce jde o množství
160 kg směsného komunálního odpadu na osobu a rok. Toto množství bude zpoplatňováno původní
částkou 500 Kč za jednu tunu odpadu.

Konkrétní příklad naší obce pro rok 2025: Obec Záboří s 367 obyvateli může na skládku uložit 58,72
tun směsného komunálního odpadu za státem stanovený poplatek 500 Kč/tunu. Veškeré množství
nad tento limit bude zpoplatněno částkou 1500 Kč/tunu. 
Za zvyšováním poplatků stojí snaha o co nejpečlivější třídění komunálních odpadů na jednotlivé
složky papíru, plastu, skla, kovu a bioodpadu a odklonění těchto složek ze skládek.
Je tedy na každém z nás, jak se bude věnovat třídění jednotlivých složek komunálních odpadů, které
bude mít do budoucna zásadní vliv na výpočet poplatků pro jednotlivé domácnosti za svoz odpadu.

Petr Čermák                               



Obec Záboří uspěla se svou žádostí v 1. výzvě SP SZP Místní akční skupiny Blanský les
- Netolicko o.p.s. V rámci projektu se pořídil sklopný přívěs, který usnadní manipulaci
s bioodpadem, převoz komunální techniky mezi všemi třemi obcemi, svoz tříděného
odpadu atd. A dále se na obecní traktor pořídila hydraulicky ovládaná traktorová
plošina, která najde využití teď při zimní údržbě, manipulaci s posypem, odvozem
sněhu. Celková dotace na projekt činí přes 180 000 Kč.

DOTACE MAS BLANSKÝ LES - NETOLICKO V ROCE 2024 - KOMUNÁLNÍ TECHNIKA OBEC
ZÁBOŘÍ

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ - BIODPAD

Ve výše uvedených nákladech v odpadovém hospodářství není započteno nakládání s
BIOODPADEM. Zavedením kontejnerů se značně zvýšilo množství biologického odpadu, do
kontejnerů se ukládá i to, co si občané dříve dokázali zpracovat sami na vlastních
zahradách. Manipulace a další nakládání s bioodpadem je také značně nákladné. Snižme
množství tohoto odpadu VLASTNÍM KOMPOSTOVÁNÍM, ŠTĚPKOVÁNÍM a SPRÁVNÝM
TŘÍDĚNÍM VĚTVÍ OD TRÁVY A LISTÍ. Velký vliv na množství a další manipulaci má ukládání
větví do kontejneru, ty musíme vždy pracně vytřídit.

PROSÍME, NEVHAZUJTE VĚTVE DO KONTEJNERU A VYŽÍVEJTE NAŠICH SKLÁDEK VĚTVÍ:

1. Skládka větví u uložiště bioodpadu Záboří – po cestě na hráz rybníka Kamenný. Zde je
místo určeno pro drobné větve a menší množství.

2. Skládka větví v Kozlajtnu na okraji lesa – odbočka vlevo do lesa na cestě ze Záboří do
Lipanovic.

3. Skládka větví nad Dobčicemi – cesta kolem Telínů na okraji lesa.

KAŽDÁ SKLÁDKA JE OZNAČENÁ !  Děkujeme.                                                        





Vážení spoluobčané,

dovolte mi , abych Vás informoval, že i nadále je možné se zásobit palivovým dřevem z obecních lesů.
Prosíme zájemce o palivové dřevo, aby neotáleli a svou objednávku učinili co nejdříve, na obecním
úřadě nebo na tel. čísle 387 982 141.

Objednávky budeme následně uspokojovat podle Vámi preferovaného termínu dodání.
Na letošní rok byl stanoven množstevní limit pro naše občany na 20 prm na č.p. nebo č.e.

Ceny palivového dřeva zůstávají beze změn!

Dřevo měkké  (smrk, borovice apod.)            600 Kč
                                                      (bříza)            800 Kč
Dřevo tvrdé     (buk, dub, javor apod.)         1 000 Kč

Dřevo je vyrobené a připravené k Vašemu odběru na odvozním místě ve formě skládky ve 2 a 4
metrových výřezech. 

V případě Vašeho zájmu o dovoz pal. dřeva až k Vám, je možné zajistit traktor s vyvážecí károu s
hydraulickou rukou o objemu 10 prm. Cena služby 1 600 Kč/ fůra.

Způsoby odběru dřeva a termínu dodání si nechte zapsat do seznamu žadatelů spolu s objednávkou.
Nadále také umožňujeme samovýrobu pal. dřeva, ale pouze po těžebních zbytků (větve, špičky, zlomy
apod.). Cena 30,-/prm.

Závěrem bych Vám chtěl říci, že i do budoucna chceme tuto možnost cenově výhodného palivového
dřeva našim občanům zachovat! Prosím berte však na vědomí, že v lese neroste jen dřevo slabé, ale i
dřevo větších průměrů a proto není možné vždy vyhovět Vašim požadavkům.

V případě dotazů ohledně palivového dřeva mně neváhejte kontaktovat na tel. 602 253 004.

                                                                                                                        Martin  Reisner, místostarosta

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

V roce 2024 se vytěžilo v našich lesích 3 853 m³ dřeva. Vytěžené dřevo pocházelo převážně
z obnovní těžby. Výše roční těžby se pohybovala pod hranicí těžebních možností dle
Lesního hospodářského plánu z r. 2016, zásoba dříví je zašetřována. Došlo k poklesu podílu
nahodilé těžby. Z celkem vytěženého dřeva bylo prodáno 2 721 m³ kulatiny na odběratele, a
1 131 m³ palivového dřeva obyvatelům a přímím zpracovatelům. V tomto roce nebyla lidem
umožněna samovýroba. Osázelo se celkem 4,74 ha, vysázeno bylo 27 945 ks sazenic a to
smrk ztepilý, jedle bělokorá, borovice lesní, modřín evropský, dub zimní, buk lesní a olše
lepkavá. Tento rok bude zpracován nový Lesní hospodářský plán na příštích 10 let.



PŘEHLED CEN A POPLATKŮ V OBCI



Jistě všichni víte, že se naše knihovna přesunula z prostor obecního špýcharu do zrekonstruované
administrativní budovy obce. 

Na vybavení knihovny, konkrétně pořízení nových regálů, čerpala obec dotaci z Programu obnovy
venkova Jihočeského kraje v roce 2024 (100 000 Kč), na stavební úpravy knihovny získala obec dotaci
z tohoto programu v roce 2023 (180 000 Kč).

Ale možná všichni nevíte, že kromě nových prostor má také nové služby! A to, že veškeré knihy jsou
dostupné online, kde si můžete podle autora, názvu knihy atd. jednoduše knihu vyhledat (nebo po
kliknutí na modré pole „Hledej“ se vám zobrazí všechny knihy dostupné v naší knihovně), vidíte zde
přehled vašich výpůjček i do kdy byste je měli vrátit. Musíte však paní knihovnici zadat Email, aby vás
mohla registrovat.
Katalog je dostupný na Knihovny regionu České Budějovice, proklik najdete na stránkách obce Záboří,
záložka OBEC – Knihovna.

Před vstupem do knihovny vznikla krásně vymalovaná menší místnost uzpůsobená dětem ke čtení,
hraní, rádi bychom do knihovny nalákali i menší čtenáře a jejich rodiče, plánujeme zde čtení pro děti,
autorské čtení, setkávání nad knihami. 
Obec Záboří a knihovna se zapojili od roku 2025 do projektu Bookstart, v českém prostředí
pojmenovaný S knížkou do života, který je zaměřen na získání pozitivního vztahu ke knize, čtení a
čtenářství u nejmenších dětí, a to ve spolupráci s jejich rodiči. Rodiny s novorozenci a dětmi v
předškolním věku v zapojených obcích/knihovnách získávají motivační balíček od knihovny k počátkům
čtení. Knihovny zapojené do projektu připravují speciální typy služeb pro děti 0-6 let a jejich rodiče a
nabízí prostor pro komunikaci a sdílení neformálních i formálních skupin rodičů a jejich dětí.
Přestavení projektu, plánovaných aktivit, předání dárkových balíčků proběhne během února, v pondělí
17.2. pro rodiče a jejich děti ve věku 0-2,9 let, o týden později 24.2. pro rodiče a děti ve věku 3-6 let.
Dotčení rodiče a jejich děti jsou zváni do knihovny, viz plakát akce. Program bude probíhat v prostoru
„tělocvičny“ za knihovnou.

Pro všechny děti pak plánujeme v neděli 30.3. od 14 hodin Den deskových a stolních her v knihovně a
tělocvičně.
Ale i dospělí se mohou těšit na setkání v knihovně! Srdečně Vás zveme v sobotu 15. března, od 16
hodin na autorské čtení našeho spoluobčana, spisovatele Davida Věrného.

NOVÁ OBECNÍ KNIHOVNA

Vedoucí knihovny: Eva Krätzerová

Otevírací doba Knihovna Záboří rok 2025:
 každé pondělí od 16 do 18 hodin



AKCE KNIHOVNA ZÁBOŘÍ

15. 3. 2024 AUTORSKÉ ČTENÍ SPISOVATELE DAVIDA VĚRNÉHO - KNIHOVNA ZÁBOŘÍ

Celou svou duší je dobrodruh, milovník přírody a hrdý otec. Jako
osmnáctiletý kluk utekl do Cizinecké legie, odkud se brzy a pěšky
vrátil, aby se již jako příslušník 4. brigády rychlého nasazení
účastnil vojenské mise v Kuvajtu a Iráku. Po odchodu z armády
prošel mnohými nadnárodními korporacemi a v manažerské
pozici působí dodnes.
Autor svou literární tvorbu zasazuje do neotřelých lokací a dějové
linky nenásilně doplňuje vlastními životními zážitky, čímž se
obsah knihy stává pestřejším, zajímavějším a především
uvěřitelnějším. Jeho první dílo s názvem Proměna (rok vydání
2023) zasazuje do Šumavy a dějovou linku nenásilně doplňuje
vlastními životními zážitky, čímž se obsah knihy stává pestřejším,
zajímavějším a především uvěřitelnějším. V roce 2024 mu vyšla
druhá kniha s názvem Bazén.

zdroj: www.nasenakladatelstvi.cz



KULTURA V OBCI

Na tomto místě bychom chtěli především opravdu ze srdce poděkovat našim spolkům, aktivním
občanům a všem lidem, kteří se podíleli na organizaci a nebo i jako účastníci pestré a bohaté nabídky
mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí, které se v našich obcích v roce 2024 udály.

Stojí za tím spousta práce, nasazení a volného času lidí, ale výsledek stojí za to a každý si přijde na své.
Aktivní komunitní život v obcích je důležitý, obce jsou tak místem, kde se dobře žije.

Jen pro připomenutí jsme vybrali některé z akcí, které se konaly v roce 2024:
V lednu již tradičně pořádal ČČK Lipanovice spolu s obcí Společenský ples. V únoru se konal poprvé
obnovený masopustní průvod masek v našich 3 obcích a účast masek byla opravdu veliká! Na jaře
proběhlo tradiční velikonoční řehtání, stavění májek. V dubnu jsme se zapojili do iniciativy Ukliďme
Česko a společně parta dobrovolníků posbírala v okolí našich obcí 16 pytlů odpadků! V červnu se
konalo další Sousedské posezení na návsi v Záboří, Vítání léta v Lipanovicích, v Dobčicích pro nás
zorganizovali v červenci opět krásné divadelní představení ochotníků Tyl Netolice. Ze sportovních akcí
můžeme zmínit 12. ročník Nohejbalového turnaje na hřišti v Záboří nebo Penalty Cup našich mužů na
fotbalovém hřišti ve Strýčicích.
Všechny naše spolky – ČČK Lipanovice, SDH Lipanovice a HS Záboří se podíleli také na organizaci
Dětského dne v Záboří dne 7.9., kde byl připraven bohatý program nejen pro děti, ale i dospělé. 

Mezi tradiční adventní akce pak patří rozsvěcení vánočních stromů s doprovodným programem,
výstava betlémů v kapli v Záboří, Živý betlém v Lipanovicích…

I v roce 2025 Vás čeká bohatý program akcí, těšíme se s Vámi na viděnou!

Na další straně bychom Vám chtěli v krátkosti představit naše tři aktivní spolky, které stojí za většinou
těchto akcí… 
                                                                                                  Jaroslava Janáčová

Dětský den v Záboří

divadlo v Dobčicích



Z ČINNOSTI SPOLKŮ

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO ZÁBOŘÍ

Honební společenstvo Záboří vzniklo v roce 1993 jako honitba tvořená pozemky více vlastníků. V
současné době má společenstvo 29 aktivních myslivců. Výměra honitby činí 1 351 ha. Honitbu lze
charakterizovat jako krajinu se zemědělským využitím, pastvin, vodních ploch a smíšených lesů.
Hlavním úkolem Honebního společenstva a jednotlivých myslivců je péče o krajinu a chov zvěře, jejího
přikrmování v zimním období a regulace stavu. Obecně podporují rozvoj myslivosti a ochrany přírody.
Hospodaří s bažantí, srnčí a daňčí zvěří, loví černou zvěř a další.
Neméně důležitou činností je dodržování mysliveckých tradic a pořádání kulturně-společenských akcí.

Společenstvo vede pětičlenný výbor ve složení:
Honební starosta: Zbyšek Vopátek
Honební hospodář: Jan Doschko
Honební místostarosta: Václav Doschko
Finanční hospodář: Václav Kuneš
Člen výboru: Pavel Vrzal

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ LIPANOVICE

ČČK Lipanovice byl založen v dubnu 1958, nejstarší přihláška je z 23. 4. 1958. Novým předsedou spolku
byl zvolen v roce 2024 Vladimír Bořil. Počet členů je k letošnímu roku 49.
Za to, že se spolek udržel téměř 70 let a stále funguje, patří velké poděkování zesnulé Jitce Žákové.
Jako památku na tuto dlouholetou předsedkyni uvádíme článek z Českobudějovického deníku z roku
2021.

Článek z Českobudějovického deníku, Edwin Otta, 12. 6. 2021:
Přes šedesát let už působí v Lipanovicích místní skupina Českého (dříve Československého) červeného
kříže. Od roku 1992 je předsedkyní Jitka Žáková, která se ujala vedení po své mamince Olze Postlové.
Spolek Československého červeného kříže byl založen v Lipanovicích v dubnu 1958. Čítal pouhé čtyři členy.
V roce 1959 už jich bylo deset. Scházeli se u pokladníka pana Borovky na besedy, školení, ženy vždy
napekly buchty nebo připravili jiné občerstvení, vím to z vyprávění," říká k historii zdravotnické organizace v
malé vesnici Jitka Žáková. 

Foto myslivci Záboří



Z ČINNOSTI SPOLKŮ

"Předsedkyní potom byla dlouho moje maminka. V roce 1992 na schůzi navrhli mě, jestli bych se funkce
neujala," přechází Jitka Žáková k posledním desetiletím. "Nás bylo tehdy 24 členů, jeden čas nás bylo také
přes 40. K dnešnímu dni je nás 34, 28 žen a šest mužů," vypočítává předsedkyně spolku s tím, že členové
jsou z Lipanovic, Záboří, pod které Lipanovice patří i Dobčic.
""Organizace měla tři proškolené zdravotní sestry," upozorňuje Jitka Žáková na jiný systém první pomoci
před lety a připojuje, že sestry ČČK měly i uniformy a k vybavení patřila třeba i nosítka, která mají v
Lipanovicích dodnes. Například na hasičských soutěžích byly sestry připravené ke zdravotnickému zásahu.
V Lipanovicích byl na jedné budově kříž symbolizující stanoviště první pomoci. "Paní Mrázová, když byly
dopravní nehody nebo úrazy, poskytovala první ošetření. Prvně šli lidé k ní," říká Jitka Žáková.
Činnost lipanovického spolku ČČK nabízela například i besedy s lékaři, kteří byli pozváni z nemocnice,
školení pro členy, které se jednou ročně koná stále, ale i nezdravotnické akce, dokud je nezastavil
koronavirus. "Dělali jsme pohádkový les pro děti, ten byl suprový, maškarní reje, pořádáme besedy s
důchodci se zdravotnickou tematikou, výlety pro důchodce i pro děti na hrady a zámky nebo do zoo,"
popisuje bohaté aktivity pod patronátem spolku Jitka Žáková.
Zvláštní kapitolou je potom ples. "Když jsme začínali s paní Kneiflovou, pokladnicí, pořádat ples, stála
kapela Luna v roce 1992 čtyři sta korun. Bohužel se nevybralo dost peněz, ale to nás neodradilo a
uspořádali jsme další," ohlíží se za prvním ročníkem oblíbené akce Jitka Žáková. Chybět nesmí půlnoční
překvapení, které představuje i kankán. "I v pokročilém věku jsme si na to troufli," usmívá se Jitka Žáková
nad akcí, která měla velký ohlas i díky skvělému provedení a kostýmům.
Sídlem spolku se před časem stala prodejna na návsi, která přestala sloužit svému účelu a vznikly tam
nejprve klubovna ČČK a hostinec a nyní celý objekt složí ČČK.
K posledním akcím spolku patřilo šití roušek vloni při první vlně koronaviru. "Sešlo se nás asi pět, ušili jsme
asi 1600 roušek," říká Jitka Žáková. Pomůcky pak odeslali třeba do sociálního zařízení Pohoda Netolice. "V
nejbližší době se potřebujeme sejít, myslím si, že bychom mohli udělat pohádkový les a autobusový zájezd,
ten nám strašně chybí," naznačuje nejbližší plány s nezdolným elánem Jitka Žáková.

Foto z letošního Společenského plesu
pořádaného obcí a ČČK Lipanovice

Říjnový autobusový zájezd na Moravu



Z ČINNOSTI SPOLKŮ

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LIPANOVICE

SDH Lipanovice sdružuje ke konci roku 2024 26 členů.
Společenstvo vedou:
Václav Kneifl ml. (Starosta) 
Tomáš Pernica (Velitel)
Martin Masáček (Jednatel)

Sbor dobrovolných hasičů (SDH) je obecné označení dobrovolnického hasičského sboru. Kromě hašení
požárů zasahují hasiči včetně dobrovolných obvykle také při povodních, jiných živelních pohromách,
ekologických haváriích, pomáhají při dopravních nehodách a jiných mimořádných událostech. Sbory
dobrovolných hasičů jsou často i spolkem významným z hlediska společenského života obce, stejně jako
ten náš Lipanovický! 

V roce 2024 pořádal SDH 15.6. "Vítání léta", kde odpoledne měli děti rybolov, střelbu ze vzduchovky,
lukostřelbu a ruský kuželník. Večer zahrála kapela "COUNTRY REBELS CB".
24.8. se uskutečnila Hasičská soutěž "O pohár starosty obce", které se zúčastnilo 8 družstev. Čtyři
družstva mužů, včetně domácích, kteří obsadili 4. místo. Tři družstva žen a jedno družstvo hasičské
přípravky dětí z SDH Nová Ves. 
Lipanovičtí hasiči se podíleli také na organizaci Dětského dne v Záboří dne 7. září.

Hasičská soutěž

Vítání léta v Lipanovicích, rybolov
pro děti



Z KRONIKY OBCE

Vážení spoluobčané,

jmenuji se Marie Bočková a od roku 2007 vedu kroniku
obce Záboří.
Moje rodina pochází z Radošovic, později z Chvalovic a
posledních  25 let bydlím v Dobčicích, takže mám vřelý
vztah k tomuto kraji pod Vysokou Bětou. Chtěla bych vás
v roce 2025 v každém obecním zpravodaji seznámit s
nějakou zajímavou částí obecní kroniky.

První zápis do kroniky obce Záboří pořídil Václav Čejka v roce 1948, kdy součástí obce byly ještě kromě
Záboří, Lipanovic a Dobčic též vesnice Holašovice a Strýčice.
Následující zápis ručně napsal pan Čejka zpětně od roku 1938, který byl pro naše vesnice tragickým
vstupem do německé říše. Protože jsou tyto řádky špatně čitelné, dovolila jsem si je pro vás přepsat tak,
aby vám trochu představily dobu, v jaké žili naši předci před 87 lety. 
Z níže uvedené části kroniky také uvidíte, jak krásné písmo kronikář pan Čejka měl a hlavně, jak kroniku
doplňoval o mnoho různorodých a náročných perokreseb.

Ustupující československá armáda narychlo pomohla občanům s odstěhováním. Byli to: Janeš, Pinc, Šíma
z Holašovic, Borovka, Kmoch, Misaur z Lipanovic, učitelé a Tušl ze Strýčic. V Holašovicích zůstali: Mičan,
Anderle, Böhm, Brabec, Mühlpeck, Linhart, Borovka, Klimeš a Ferebaur. V Lipanovicích: Borovka,
Katterbaur, Postl. V Záboří Doško, Doško Fr., Šimánková, Lukáš. Ve Strýčicích Reitinger, Klíma, Brašnička.
V Dobčicích Kučera, Borovka. 
Tehdy byl starostou Němec Binder František. Protože rušil přípravy k odvodu koní při mobilisaci a
zatajoval kusy, byl zavřen. Starostou obce byl určen do té doby radní Václav Mičan. Do Holašovic přijela
okresní správa a za doprovodu vojáků přenesla úřední spisy k novému starostovi. A hned se muselo se
zatajenými koni do města na vojenský předvod. Smutný den záboru byl v listopadu. Přijela dvě auta
vojáků. Ti ukázali místním Němcům, kde bude probíhat hranice a tam potom zarazili dřevěné kůlky.
Německým nařízením byl jmenován starostou Binder v Záboří. Domy Němců byly oparáděny německými
prapory. České ne – neměly co vítat. 

1938

Naše obecní kronika začíná smutným listem Mnichov.
Mnichovské rozhodnutí smazalo tisícileté hranice na
Šumavě a přeneslo je hluboko do vnitrozemí. A tak
nejvyšší hora našeho kraje Kleť ocitla se za hranicemi.
Nebylo dost! Němci z „Jazykového ostrova“ odjeli do
Berlína a tam volali po návratu do Říše. Konečná úprava
posunula demarkační čáru ještě dále, až na hranice
zábořského katastru. Holašovice, Lipanovice, Záboří,
Dobčice a Strýčice byly připojeny k „Oberdonau“ i se
svými ryze českými jmény. 
A začala OKUPACE. 



Z KRONIKY OBCE

Do Lipanovic se nastěhovali četníci a ve státní budově čp. 38 bylo zřízeno velitelství. „Grenzposten“ byla v
holešovické škole a do strýčické byla umístěna „Arbeitsdienst“. V patře byli četníci. 
A jak německé armády se valily zhoubným proudem po Evropě, ubýval jeden Němec za druhým. No
ovšem, tehdy si nechtěli ještě kazit armádu cizím živlem, a tak Češi sice byli odvedeni, ale ponecháni „na
další“. 
Zatímco rádia řvala zprávy vrchního velitelství, oslavovalo se každé vítězství zvoněním. I pan Henlein
navštívil naši obec: plály ohně, domy vyzdobené pekelnou barvou, Němci přísahali. Škola v Holašovicích
střídala hosty: Poláci, pak zajatí Francouzi. Pracovali v zemědělství, opravovali cesty a hlavně, těšili se na
konec války. Ten se však blížil jen velmi, velmi pomalu. Kolikrát jsme hledali útěchu, když volal „Londýn“ a
„hovořila Moskva“ a čekali a čekali, kolikrát byla úroda dopravena do stodol a spadalo listí na Bukováku. 
Čeští chlapci odcházeli na práci do Německa, do Krumlova, Lince i dál na daleký sever. A jak se plnily
nenasytné koncentráky, naplňovaly se i dni německé vlády. Holašovický Mühlpeck se dostal z vojny. Byl
však zavřen – a již se nevrátil. Jediný z naší obce. Také Tušlové byli zavřeni. 
Přišel Stalingrad! A už se často ani cizina nemusela poslouchat! Stačilo všímat si, jestli Němci zdraví, a
bylo jisté, že jdou spojenci vpřed. Ovšem, každý i nepatrný úspěch jim zdvihl hlavu. V roce 1945 už
samozřejmě na pozdrav nečekali. Měli jiné starosti. Přemýšleli, zda je důležitější odnést pušky nebo deky
ze školy. Zdálo se jim všechno důležité, tak stěhovali raději o něco dřív. Nebylo to však pro německé
orgány„důstojné“, a tak se vrátili – a pak utekli – a už se nevrátili. A naším přáním - a musíme k tomu
všemi prostředky pracovat – naším přáním je, aby už nikdy se nevrátili! V dlouhých proudech táhli na
západ poražení vojáci a na cestách ležel zanechaný válečný materiál. A květen nám přinesl SVOBODU.
 
1945
Na schůzi v Holašovicích byl sestaven revoluční národní výbor s předsedou Janem Anderlem. Do práce
pro svobodnou vlast! Zatím se vrátila do Prahy vláda s ministerským předsedou Z. Fierlingerem v čele. 
To ještě byla plná Praha revolučního ovzduší. A pak se vrátil – po dlouhé smutné době na hrad prezident
Beneš. A nová lidově-demokratická republika zdvihla hlavu z popele utrpení k svobodnému životu. 



INFORMACE OBČANŮM, POZVÁNKY NA AKCE

Pokud chcete mít přehled o činnosti obce, zastupitelstva, akcích, přihlaste se k odběru novinek! 

Služba funguje přes rozesílání informačních mailů, ale i SMS. Na tyto služby se lze zaregistrovat přes
stránky obce www.obeczabori.cz – v horním menu Zasílání novinek nebo přes záložku OBEC – Zasílání
novinek, případně se můžete registrovat také osobně na obci nebo telefonicky. 

Formou SMS zpráv bychom Vás chtěli informovat o důležitých, náhlých zprávách jako je například
havárie vody, odstávka elektřiny, termínech velkoobjemových kontejnerů atd. 

Obec zřídila také přes sociální síť WhatsApp Skupinu NAŠE OBEC, která také slouží pro větší
informovanost občanů v jiné mediální podobě, než jsou strohé SMS nebo maily, k zasílání pozvánek na
akce, důležitých informací, ale i sdílení fotek. Pokud ještě nejste zaregistrovaní v této skupině a máte
zájem, opět se můžete domluvit přímo na obci nebo telefonicky na čísle 602 050 158.

Připravujeme také aktualizaci internetových stránek obce, aby byly přehlednější a sloužily také jako
zdroj informací a aby se zobrazovaly ve správném rozlišení také v mobilním zařízení.

Vydavatel: Obec Záboří, Záboří 15, 373 84 Dubné. Příspěvky či připomínky můžete zasílat Jaroslavě
Janáčové, Záboří 21, e-mail mitasovaj@seznam.cz



DOBČICE  .  LIPANOVICE  .  ZÁBOŘÍ

 PROGRAM AKCÍ 2025

5. 4. UKLIĎME ČESKO
Sraz ve 14 hodin na návsích našich obcí. Pytle a rukavice
zajištěny. Po úklidu drobné občerstvení pro účastníky.

17.-19.4. VELIKONOČNÍ ŘEHTÁNÍ

SDH Lipanovice pořádá hasičskou soutěž v požárním
sportu v Lipanovicích na návsi.

Tradiční obchůzka, řehtání a koledování v
našich obcích.

7. 6. SOUSEDKSKÉ POSEZENÍ
 Přijďte si popovídat a zazpívat s harmonikou, od 17
hodin na návsi v Záboří.

14. 6. VÍTÁNÍ LÉTA V LIPANOVICÍCH

23. 8. HASIČSKÁ SOUTĚŽ

6. 9. DĚTSKÝ DEN
Kouzelnický dětský den, od 14 hodin na návsi v Záboří,  stezka s úkoly pro
děti, skákací hrad a divadlo klauna Huga, v podvečer stezka odvahy.

Na všechny akce jste srdečně zváni!
Další informace budou postupně doplňovány!

Program jednotlivých akcí bude upřesňován v průběhu roku, sledujte obecní vývěsky a
webové stránky obce www.obeczabori.cz.

30. 4. MÁJKA
Připojte se k tradičnímu stavění máje a pálení čarodějnic na
návsích v Dobčicích, Lipanovicích, Záboří.

Pořádá SDH Lipanovice na návsi v
Lipanovicích, kapela, program pro děti.

22. 2. MASOPUST
2. ročník masopustního průvodu masek s povozem za
doprovodu harmoniky. 12.30 zahájení průvodu v Lipanovicích.


